UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Universitätsbibliothek Paderborn**

**Directorivm Inqvisitorvm F. Nicolai Eymerici Ordinis  
Prædicatorum**

**Nicolaus <Eymericus>**

**Venetiis, 1607**

Vt negotium. Vrba. iiiij.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-13589**

A

Urbanus IIII.

Olim ter in  
anno hereti  
ci anathema  
tizabuntur.

pacem Ecclesiae perturbabant.  
Illud etiam olim fuit in 1750, ut ter in anno solēni  
ritu heretici cuiuscumque secl & anathematizaretur,  
videlicet in die Cenae Domini, Ascensionis, &  
in festo Dedicationis basilicarum Petri, & Pauli,  
ut notat glossa Ioan. Andr. in Clemen. dudu. ver  
bo solemnes de iudicis, & idem Ioan. And. in c. vt  
officium. in prin. de heret. li. 6. & Ioan. Monachus  
in glos. supra extrauag. Bonifacij ostiavi incip. Rem  
non nouam. tit. de dolo, & contu. inter communies,  
in verbo, Solemnes dies quibus tandem ritibus (ut  
arbitror) successit processus Bullæ, quæ dicitur in ce  
na Domini, quæ annis singulis in die Iouis sancta  
coram summo Romano Pontifice legitur. quæ in pri  
mis heretici universi anathematizantur: nā vsus  
huius Bullæ (ut breuiter id moneam) tametsi non  
videatur multum antiquus, ut putat Domin. Sotus  
lib. 4. Senten. distin. 22. queſtio. 2. art. 3. ver. Hec  
autem Bulla cum nec S. Thomas, nec Eymericus,  
nec alij veruſtores auctores eius meminerint, sed à  
tempore Martini quinti, circa annum Domini 1420.

Origo. Bullæ  
quæ adiicitur  
in cena Do  
mini venu  
ſior est quæ  
putauerit So  
tus.

quo tempore Bohemorum heres in Concilio Con  
stantiensi fuerunt damnatae, capite videatur, ac de  
ea mentionem ita faciant Paulus secundus, & Six  
tus quartus quibusdā rescriptis incipientibus. Et si  
dominici gregis. Post Leo decimus aduersus Lu  
therū eā auxit, ac deine Paulus tertius, & ceteri  
Romani Pontifices donec ad Gregorium XIII. qui  
nūc fācile regnat, cōtinua serie peruenias, tamet  
si inquam vsus huius Bullæ, nō videatur Sotus mul  
tū antiquus, cōſiderata tamen antiqua anathemati  
zandi hereticos cōſuetudine veruſtior videri pote  
rit, quam Sotus forte minus uerē putauerit: quod ef  
ficaciter probari potest ex textu in dicta Clemen  
Dudum de iudicis, ubi scriptum est ita: Etiā extra  
dies solemnes, in quibus Romani Pontifices pro  
cessus cōſeuuerūt facere generales. Quæ verba  
etia ponuntur in dicta extrauagan. Rem nō nouā,  
de dolo, & contu. & glos. in dicta clemen. Dudum  
verbo: Generales reūtē adnotat hos generales p̄ces  
fusi fieri contra hereticos, credētes & ceteros huīi.

Atque ex dictis defines mirari, si quandoq; in  
uenias multa Pōtificum rescripta de pñnis heretici  
corum aduersus hereticos edita eisdem s̄pē verbis  
concepta. nam circa eandem rem idem modus soli  
tus erat seruari a diuersis Romanis Pontificibus.  
Idcirco ut videatur quæ est illa indulgentia,  
quæ conceditur terra Sancta succurrentibus.)  
Ut hac intelligātur, obseruandū est Innocentii ter  
tium in Concilio generali Lateranē. Romæ apud La  
teranum habito anno Domini 1215. pro recuperan  
da terra Sancta multum laborasse, magnaque priu  
legia, & ingentes indulgentias concessisse Crucifi  
gnatis, id est illis, qui vel in proprijs personis, vel  
aliter id negotium iuissent. Quæ res multis verbis  
narratur in fine Concilij Lateran. ubi ponitur expe  
ditio pro recuperanda terra Sancta, quam refert Ho  
stiensis in c. Ad liberandam extra de judeis, et Sa  
race. Eymericus hic ex Hostiensi eam solum partē  
retulit (ut apparet) quæ suo insituto conueniebat.  
Atque hoc est quod dicitur esse in parte decisā id est  
in ea parte, quam ab flūl Decretalium compilator  
a dicto cap. Ad liberandam exrra de Indeis.

Inquisidores hereticę prauitatis, & eorum nota  
rij, durante officio, non possunt excommunicari, su  
spendi, aut interdicti sine speciali mandato sedis  
Apostolice faciente de hoc prinilegio mentionem.

Rbanus Episcopus seruus seruorum  
Dei. Dilectis filiis Fratribus ordinis  
Prædicatorum Inquisitorib. he  
reticę prauitatis in regno, & domi  
niño charissim. i in Christo filij no  
stri Illustris Regis Aragonum deputatis à Sede  
Apostolica, & in posterum deputandis, Salutem  
& Apestolicam benedictionem.

Ne Inquisitionis negotium cōtra damnata  
heresim prudentię vestrā commissum impediti  
(quod absit) propter aliquorum astutiam, vel ēt  
retardata contingat; vobis auctoritate preſentū  
indulgemus, ut nullus sedis Apostolica delega  
tus, vel subdelegatus ab eo conseruator, aut etiā  
executor à sede Apostolica deputatus eadē, seu  
etiam deputandus, in vos, vel quatuor notarios  
sive scriptores vestros, super his vobis fideliter  
obsequentes, quamdiu in prosecutione huiusmo Apo  
di negotijs vos, & ipsi fueritis, possit excommuni  
cationis, vel suspensionis, aut interdicti sententiā,  
promulgare, abique speciali mandato prædi  
sedis, faciente plenam, & expressam de hac indul  
gentia mentionem: decernentes irritum, & ina  
ne, si lecus fuerit attentatum. Nulli ergo omni  
no hominū licet hanc paginā nostrę concessio  
nis, & cōstitutionis infringere, vel ei aufu tem  
ratio contrarie. Si quis autem hoc attentare p̄  
sumperit, indignationem omnipotentis Dei, &  
beatorum Petri, & Pauli Apostolorū eius, se no  
uerit incurſurum. Dat. apud Montem Flaconē  
ii. Nonas Aug. Pontificatus nostri anno primo.

Urbanus IIII.

Inquisidores, & eorum socij mutuo se possunt ab  
solueri ab excommunicatione, & irregularitate, in  
casibus de quibus hic.

V Rbanus Episcopus seruus seruorum  
Dei, Dilectis filiis Fratrib. ordinis Pre  
dicatorum, Inquisitoribus hereticę pra  
uitatis in regno, & dominio charissim. i Chri  
sto filij nostri Illustris Regis Aragonum depa  
tis, à sancta sede Apostolica, & in posterum depa  
tis, Salutem, & Apostolica benedictionem.

Vt negotium fidei valeat liberis promou  
ere, vobis auctoritate preſentium indulgemus,  
visi vos, & fratres vestri ordinis socios uellos, ex  
communicationis sententiam, & irregularitatē  
incurrere, aliquibus casibus ex humana fragili  
tate contingat, vel recolatis etiam incurſe, q̄a  
propter iniunctum vobis officium ad Prioris ue  
ſtos de leui super hoc recurrere nō potestis, mu  
tuos vos sup his absoluere, iuxta formā Ecclesie,  
& uobisq; auctoritate nostra dispensare possitis  
in casi-

in casibus, in quibus dictis Prioribus, vt dicitur, est ab Apostolica sede cōcessum. Nulli ergo omnino hominum licet hanc paginam nostrā cōcessionis infringere, vel ei ausū temerario cōire. Si quis autem hoc attentare p̄sumperit, indignationem omnipotentis Dei, & beatorum Petri, & Pauli Apostolorum eius, se nouerit incursum. Datum apud Montem Flasconem iij. nonas Augusti, Pontificatus nostri anno primo.

## Vrbanus IIII.

*Filiū vel heredes petentium in infirmitate sua, hereticorum consolationem, non admittuntur ad p̄bandum quod non sana mēte, vel perdita loqua suū sc̄perint, si constat quod erant sana mentis quando cōsolationem petuerūt; alias admittuntur per teſes idoneos. Et cōcordat ſex. in c. Filij de h̄eret. li. 6.*

**V**RBANVS Episcopus seruus seruorū Dei, Dilēctis filiis Fratribus ordinis Prædicatorum, Inquisitoribus hæreticæ prauitatis in regno, & dominio charifissimi in Christo filij nostri illustris Regis Aragonum, auctoritate Apostolica deputatis, & in posterum deputandis, Salutem & Apostolica benedictionem.

Olim ex parte dilectorum filiorum Fratrum ordinis Prædicatorum Inquisitorū hæreticæ prauitatis in Cathalonia, & alijs terris, nobilis viri A. Comitis Piçtau. ſelicis recordationis Alexādro Papæ p̄ædeceſſori nostro expositum fuit, q̄ nonnulli de partibus, vbi eis contra hæreticos in quiftionis officium eſt cōmiffum, in mortis articulo constituti, ſalutis medicum t̄ abhorrentes, conſolatores hæreticos ad ſe introduci faciūt, & ab eis per impositionem manus defolatiſ ſua cōfolationem accipiunt, ſecundum pefſimam conſuetudinem eorundem: Sed filij, & hæredes ſe decedentium propter hoc ex hæredari timentes, & volentes ob id eorum maltiam excusare, proponunt ſe velle probare per teſtes, quod inde quando recipiebat cōfolationem huiusmodi loquelam amiferant, & erant alienati a mente: cum moris sit apud eos (vt dicitur) quod nullum taliter conſolentur, qui non ſit ſana mētis, & memoriam habeat ordinatam; Ac ſuper hōc, eodē p̄ædeceſſore conſulto ab eisdem Inquisitoribus vtrum tales debent probationes admitti, idem p̄ædeceſſor eis duxit per ſuas litteras taliter reſpondendum: vt ſi legitime conſtituerit, quod p̄ædiūt dum ſana mentis eſſent, perierint hæreticos conſolatores, ſicque viam fuerint vniuersa carnis ingressi, liceat cōfolationem huiusmodi, immo ve rius defolatiſ, non ſana mentis effecti, vel poſt iam perditam loquelaſ ſuceptiſ dicātur, nulla ſuper hoc probatio admittatur: cum in nulo ſic decadentes debeat propterea relevari: In dubio vero admitti poterit. Non tamen vxores, vel filii, ſeu familiares, aut de ſuis aliqui ad hoc probandum recipiantur in testimonium: ſed alij teſtes idonei, & ſpecialiter fidei zelatores: cum contra tales ſit non modicum p̄aſumendum; ſit

A que in talibus propter fidei priuilegium, t̄ cum multa cautela ſummaque diligentia, p̄ræ cæteris t̄ al. p̄iudi- negotiis, procedendum. Vos igitur in hac parte t̄um. iuxta ipſius p̄ædeceſſoris nostri reſponſionem, commiſſum vobis negotium fidei, ſic prudenter & fideliter exequi procuretis, quod labor uester vobis ad vite p̄aem, & aliis ad ſalutem (qua ſolum in talibus queritur) proficiat animarum. Datum apud Montem Flasconem xii. Calen. Se p̄embrii, Pontificatus nostri anno primo.

## Vrbanus IIII.

*Declarantur hic multa dubia ad Inquisitionis negotium ſpeſtantia, ex illis in primis, qua contine tur in c. Accusatus de hæret. lib. 6.*

**V**RBANUS Episcopus seruus seruorū Dei, Dilēctis filiis Fratribus ordinis Prædicatorum Inquisitoribus hæreticæ prauitatis, in regno, & domino charifissimi in Christo filii nostri illustris Regis Aragonum auctoritate Apostolica deputatis, & in posterum deputandis, Salutem & Apostolica benedictionem.

C Consulſtus a felicis recordationis Alexander p̄ædeceſſor noster, ſuper articulis inſi scriptis, fidei cauſam contingentibus, ab Inquisitoribus prauitatis hæreticæ in partibus Tholosanis à Sede Apostolica deputatis, per ſuas litteras reſpondit eisdem, cuius utique reſponſionem p̄aſentibus de verbo ad verbum duximus annotandam, qua talis eſt.

Quod ſuper nonnullis quæſtionum articulis, in quibus cauſa fidei tangitur, nos conſulere voluſtis, ſollicitudinis uel træ prudentiam in Dominō commendamus.

D Primus igitur uel træ consultationis articulus cōtinebat: vtrum t̄ dici debeat relapsus in hæreticam, qui lapsus eſt in eam poſt abiurationem ipsius, in qua non inuenitur antea commiſſiſe, cuī de hæret.

E ſecundum proprietatē verborū non videatur re lapsus, qui nō fuerat ante relapsus. Ad qđ taliter repondemus, quod talis, ſi tanq̄a accuſatus, vel ſuceptus de hæreti eā in iudicio abiurauit, & poſtea cōmittat in ipſa, celeri debet quādā iuriſ ſuā plene probatum non fuerit crimen hæretis contra ipsum, dūmodo huiusmodi prius orta ſuceptio violenta fuerit, & certis ac veris indiciis comprobata: Si vero leuis, & modica, quamquam ex hoc ſit grauius puniendus, relapſorum tamen in hæreticam non debeat pēna puniri, ex quo p̄aſumi non potest veriſimiliter ante lapsus in eam.

Quæſiuſtis t̄ ē circa idem, ſi ſi qui hæretis ſatus §. ille abiurauit, & per ſolā in excuſabilem reſceptionē quoque de vel reſceptionem, aut deductionē, ſeu associatiōnē, ſue dationem vel miſſionem munerum: aut etiā alias in fauorem eorum, qui excuſari nō poſit, ſine adoratio ne tamen (vt verbis vestris utamur) lapsus eſt poſtmodū, propter hoc debeat iudicari relapsus.